[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE LEI Nº 137/2021

[bookmark: _GoBack]

Dispõe sobre a denominação de “Professora Renata Cabrerisso da Costa” ao Prédio da Escola Municipal localizado na Rua Benedito de Oliveira Cassu, Bairro do Éden.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominado “Professora Renata Cabrerisso da Costa” ao prédio da Escola Municipal, localizado na Rua Benedito de Oliveira Cassu, Bairro do Éden.”
Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 12 de Abril de 2021.

João Donizeti Silvestre
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Renata Cabrerisso da Costa nasceu em 21 de julho de 1980, na cidade de São Paulo/SP, filha de Ricardo Wagner da Costa e Marta Cabrerisso da Costa. Aos 03 anos de idade, mudou-se com a família para Sorocaba, cresceu no Bairro do éden. Formou-se no curso normal E.M. Getúlio Vargas no ano de 1999, concluiu o curso de pedagogia em 2003 pela Universidade de Sorocaba, pós graduou-se em Arte educação no ano de 2011, pela Faculdade da Aldeia de Carapicuíba e em Educação ambiental em 2014 pela Universidade de São Paulo.
Casou-se com Luciano Soriano Breda em 17 de Dezembro de 2005
Iniciou sua carreira no magistério no ano de 1996 na Escola Criança Mágica, no Bairro do Éden, como auxiliar de classe.
Trabalhou na Educação Infantil do SESI de 2006 a 2010.
Efetivou-se professora na rede municipal de ensino de Sorocaba em 04 de fevereiro do ano de 2004 atuando no CEI-83 Maria Carmem Rodrigues Saker e em 1º de fevereiro de 2011, ingressou em seu segundo cargo de professora na Escola Municipal Oswaldo de Oliveira. A partir de 03 de Fevereiro de 2014 passou a atuar nos dois períodos na Escola Municipal Professor Oswaldo de Oliveira até 20 de fevereiro de 2018, quando faleceu.
Dessa forma solicitamos a denominação do prédio da futura Escola Municipal, localizado na Rua Benedito de Oliveira Cassu, Bairro do Éden.”

S/S., 12 de Abril de 2021.

João Donizeti Silvestre
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO